
^ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

^0. 09. и>м:> № ^ / ^ 
г. Грозный 

О мониторинге реализации положений Конвенции о праваж ннвалидов 
на территории Чеченской Республики 

В целях реализации положений Конвенции о правах инвалидов на 
территории Чеченской Республики Правительство Чеченской Республики 
п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения мониторинга реализации 
положений Конвенции о правах инвалидов на территории Чеченской 
Республики. 

2. Определить Министерство труда, занятости и социального развития 
Чеченской Республики органом исполнительной власти Чеченской 
Республики, ответственным за формирование сводной информации по 
проведенному мониторингу реализации положений Конвенции о правах 
инвалидов на территории Чеченской Республики (далее соответственно -
мониторинг, уполномоченный орган). 

3. Органам исполнительной власти Чеченской Республики, обеспечивающим 
проведение в установленном порядке единой государственной политики в 
сферах труда, занятости и социальной защиты населения, строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства, образования и науки, здравоохранения, 
культуры, физической культуры и спорта, транспортного комплекса и связи, 
экономического, территориального развития и торговли: 

разработать и утвердить ведомственный план проведения мониторинга; 
утвердить состав комиссии (рабочей группы) по проведению 

мониторинга. 
4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Чеченской Республики: 
принимать участие в проведении мониторинга в соответствуюпщх 

муниципальных образованиях Чеченской Республики; 



обеспечить взаимодействие с уполномоченным органом по вопросам 
участия в формировании сводной информации по проведенному мониторингу 
и своевременное предоставление информации в уполномоченный орган 
(по запросам) для формирования сводной информации по проведенному 
мониторингу. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Усмаева В.А. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Председат! М.М. Хучиев 



'̂ ^явржден 
. Р ^ постановлением Правительства 
№ о Ч«я§нской Республики 

Порядок 
проведения мониторинга реализации положений Конвенции 
о правах инвалидов на территории Чеченской Республики 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения мониторинга 
реализации положений Конвенции о правах инвалидов на территории 
Чеченской Республики (далее - мониторинг) в целях реализации пункта 36 
Плана мероприятий по реализации рекомендаций, содержащихся в 
Заключительных замечаниях Комитета по правам инвалидов i по 
первоначальному докладу Российской Федерации о ходе выполнения 
Конвенции о правах инвалидов, утвержденного Заместителем Председателя 
Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. 28 декабря 2018 года 
№11011п-П12. 

2. Мониторинг проводится ежегодно органами исполнительной власти 
Чеченской Республики и органами местного самоуправления муниципальных 
образований Чеченской Республики (при необходимости) в сфере 
установленных полномочий начиная с 1 января 2021 года. 

3. Объектами мониторинга являются объекты социальной, инженерной 
и транспортной инфраструктур, в которых предоставляются услуги 
населению, расположенные на территории Чеченской Республики, в сферах 
труда, занятости и социальной защиты населения, строительства и жилищно-
коммунального хозяйства, образования и науки, здравоохранения, культуры, 
физической культуры и спорта, транспортного комплекса и связи, 
экономического, территориального развития и торговли. 

4. Органы исполнительной власти Чеченской Республики по итогам 
мониторинга размещают реестры доступных для инвалидов значимых 
(приоритетных) объектов, транспортных средств и маршрутов на своих 
официальных сайтах. 

5. Информация об итогах мониторинга соблюдения требований по 
обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к информации, объектам 
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и к предоставляемым 
в них услугам в соответствующих сферах деятельности предоставляется 
уполномоченному органу по формам, приведенным в приложений к 
настоящему Порядку, ежегодно не позднее 15 декабря текущего года. 

6. Министерство транспорта и связи Чеченской Республики 
предоставляет в уполномоченный орган соответствующую информацию по 



объектам транспорта общего пользования ежегодно не позднее 15 дек&бря 
текущего года. 

7. Уполномоченный орган готовит сводную информацию по 
проведенному мониторингу реализации положений Конвенции о правах 
инвалидов на территории Чеченской Республики, в том числе о состоянии 
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к информации, объектам 
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и к предоставляемым 
в них услугам. 

8. Сводная информация подписывается руководителем уполномоченного 
органа и размещается на официальном сайте уполномоченного органа 
ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным. 

9. Результаты мониторинга используются органами исполнительной 
власти Чеченской Республики и органами местного самоуправления 
муниципальных образований Чеченской Республики для анализа потребности 

планирования мероприятий по обеспечению достуя^^^^Щаъектов и 
социальной, инженерной и транспортной инфраструктуд^^/^^ёяейавяяамых 
в них услуг для инвалидов. //-/-/ \̂ 



Приложение 
проведения мониторинга 

ации положений Конвенции 
ах инвалидов на территории 

Чеченской Республики 

Информация 
об итогах мониторинга соблюдения требований по обеспечению 

беспрепятственного доступа инвалидов к информации, объектам 
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур 

и к предоставляемым в них услугам на 20 года 

Наименование органа исполнительной 
власти Чеченской Республики 
(органа местного самоуправления 
муниципального образования) 

Форма № 1 

№ 
п/п 

1 

Сфера 
жизнедея 
тельност 

и 

2 
• 

Общее 
количеств 
0 объектов 

3 

Количество 
объектов, 
имеющих 
условия 

беспрепятственн 
ого доступа для 
инвалидов <*> 

4 

Количество 
объектов, 

подлежащих 
дооборудован 

ию 

5 

Из них 
количество 

объектов, на 
которых не 
может бьггь 
обеспечен 

беспрепятственн 
ый доступ в 

полном объеме 

6 

* Обеспечена доступность для каждой из категорий инвалидов. 
** Указать причину. 



Форма № 2 

Количество объектов, подлежащих дооборудованию, 
сфера жизнедеятельности 

, из них: 

Количество 
объектов, на 

которых 
требуется 

оборудование 
автостоянки (при 
ее наличии) для 
инвалидов (не 

менее 10 
процентов мест 

(но не менее 
одного места) для 

бесплатной 
парковки 

транспортных 
средств, 

управляемых 
инвалидами, и 
транспортных 

средств. 
перевозящих 

таких инвалидов 
и (или) детей-

инвалидов) 
1 

Количество 
объектов. 

в которых не 
организовано 
сопровожде 

ние 
инвалидов 

по зрению и с 
нарушением 

опорно-
двигательно 
го аппарата 

при 
предоставле 

НИИ им 
услуг 

2 

Количество 
объектов, не 

имеющих 
оборудования 
и носителей 

информации с 
учетом 

индивиду альн 
ых 

особенностей 
развития и 

потребности 
инвалидов 

3 

Количество 
объектов. 

требующих 
обустройст 
ва входных 

групп с 
учетом 

потребност 
ей 

инвалидов 

4 

Объем 
финансовых 

средств, 
израсходова 

иных на 
обеспечение 

условий 
доступности 
объектов в 
отчетном 
году (тыс. 

руб.) 

5 

Общий 
объем 

средств. 
требуемых 

на 
обеспетение 
доступност 
и объектов 

для 
инвалидов 
(тыс. руб.) 

1 

6 



Форма № 3 

Общее количество 
транспортных 
средств общего 

пользования 
(общественный 

транспорт) 

Количество 
транспортных 
средств общего 

пользования 
(общественный 

транспорт), 
адаптированных для 

инвалидов 

Объем финансовых 
средств, 

израсходованных 
на обеспечение 

условий 
доступности 

транспортных 
средств для 
инвалидов в 

отчетном году 
(тыс. руб.) 

Общий объем 
средств, требуемых 

на обеспечение 
доступности 

транспортных 
средств для 
инвалидов 
(тыс. руб.) 


